PENTECOSTES

ris verbum rationali menti connectit.

¶ Quē mittet, inquit, pater in nomine meo. Ideo in Christi nomine venturus paracletus dicitur, quia nihil à Christo alienum sit docturus, neque propriam opinionem sibi vendicabit: sed in nomine meo, inquit, veniet, hoc est, in gloriam nominis mei, non sui, quod faciunt docentes contra sua suis doctoribus, proprium nomen commendantes. Proinde, in Christi nomine spiritus sanctus à patre mittitur, quia in fide nominis eius, & quia à filio spiritus sanctus mittitur, quod tamen filius habet à patre. Vndè & alibi dicit se mittere spiritum sanctū à patre. Potest & in hūc modum intelligi, quòd in nomine filij venturus erat spiritus sanctus: quia sicut in nomine patris venerat filius eò quòd filius esset Dei patris, ita spiritus sanctus venturus esset in nomine filij dicente Paulo: Misit Deus spiritum filij sui.

*Theoph.*

¶ Duplex autem est missio spiritus sancti. Vna inuisibilis, qua mentem sanctificaturus humanam cum patre venit & filio. Vndè in Evangelio dicitur: Spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, sed nescis vndè veniat, aut quò vadat.

*Spiritus sancti missio duplex Ioan. 15. Ioan. 3.*

¶ Altera est visibilis, quæ sensibilibus quibusdam signis ipsius demonstrat aduentum. Quomodo hodierna die apostolis in vnum congregatis missus fuit, sicut in Actibus apostolorum scriptum est, & in lectione epistolæ solennitatis huius recitatur. Vndè habes in opere super epistolas Dominicales.

*Act. 2.*

¶ Circa secundum, quod est, per eundem spiritum mentium illustratio subditur:

*Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia quecunque dixerò vobis.*

¶ Ne discipuli rursus interrogarent, & dicerent: Quæ mandata servare debemus? liberat eos à turbatione, dicens: Paracletus obscura & intellectu difficilia, cognita vobis faciet. Nam hæc quæ vobis videntur obscura, dixi, quū manerē, & essem apud vos. Si autē abiero, de omnibus docebimini. Igitur de discessu nō oportet vos esse tristes, qui tāta vobis bona, tantāque vobis sapientiam afferret. Quādiu enim ego apud vos maneo & spiritus non venit, nihil magnum

*M Theoph.*

*spiritus  
sanctus  
quomodo  
docet.*

gnum ne que sublim e intelligere potestis. Ille, inquit, vos docebit omnia. Hoc est (secundum Didymum) quæ spiritua alia sunt & intellectualia veritatis & sapientiæ sacramenta. Docebit verò, non sicut artes aliquas & sapientiam studio industriaque docuere, sed quasi ipsa ars atque doctrina & sapientia veritatis spiritus, inuisibiliter menti insinuat scientiam diuinorum.

*Theoph*

¶ Et suggeret vobis omnia, id est, commemorabit, quia spiritus sanctus & docuit, & cemmorauit. Docuit quidem quæ cunquæ nondum dixerat eis Christus tanquam non valentibus portare, commemorauit verò quæcunque dominus dixerat, quæ obscuritatis causa vel intellectus tarditate commendare memoriæ nequuerunt, Ergo spiritus sanctus sic docet quæcunque vera sunt, quòd etiam suggerendo consulat & inducat vt ipsius præcepta seruemus.

*Gregori<sup>o</sup>*

¶ Re vera enim nec sine magisterio, nec etiam sine adiutorio huius spiritus nec diuinã veritatẽ intelligere, nec præcepta possumus cœlestia seruare. Vndè Grego. Nisi idem spiritus cordi absit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua, exterius in vacuum laborat.

*1. Ioan. 2.*

¶ Ecce vnã loquentis vocem omnes pariter auditis, nec tamẽ pariter sensum auditæ vocis percipitis. Quum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus dispar est vocis intelligentia, nisi quia præter hoc quod vox loquentis communitè admonet, est magister interior qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet? De hac vnctione spiritus per Ioannem alibi dicitur: Vnctio eius docet vos de omnibus. Per vocem ergo non instruitur, cuius mens per spiritum non vngitur. Sed cur ista de doctrina hominum loquimur, quando & ipse conditor non ad eruditionem hominis loquitur, si eidem homini per vnctionem spiritus non loquitur? Certè Cain prius quàm fratricidiũ opere perpetraret, audiuit: Peccasti, quiesce. Sed quia culpis suis exigentibus voce est admonitus non vnctione, audire Dei verba potuit, sed seruare contempsit.

*Gene. 4.*

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.*

Hic

¶ Hic post præmissa subiūgitur datum discipulis solatium pacis. Vbi tria sunt per ordinem consideranda. Primum est, optatæ pacis gratiosa donatio. Secundum est, attendenda pacis à pace distinctio, ibi: Non quomodo mundus dat. Tertium est, trepidantium discipulorum per Christum confirmatio, ibi: Non turbetur cor vestrum.

N

¶ Circa primum dicit: Pacem relinquo vobis. Pax (vt dicit Augustinus) est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. Sanè pacem relinquit in hoc seculo, in qua manentes hostem vincimus, & etiam diligimus inuicem. Vndè & ecclesia precatur: Hostem repellas lōgius, pacemq; dones protinus. Relinquent homines suis temporalia bona hereditibus, Christus discipulis suis reliquit pacem. Pacem meam do vobis, scilicet in futuro seculo quando sine hoste regnabimus, vbi nunquam poterimus dissentire. Nam & si per spiritum sanctum veram pacem in præsentem habere possumus, plena tamen non erit nisi in futuro seculo, quia adhuc peccamus.

*De vor.  
do.  
desiri.  
ptio pacis*

¶ Est autem pax amicitie fructus, sicut è contrario bellum inimicitiarum opus est. Quæ pax tantò gratior & desyderabilior venit, quantò grauiori dispendio eius qui minor & infirmior est, inimicitie geruntur, Verbi gratia: Vbi victor victos omnes morti addiceret, dulcius nomen vel opus pacis est, quàm vbi victor victis reseruatis solummodo tributa, quanquam difficilia, indicere. Erant autem inter Deum & homines inimicitie nimis graues, nec dubium erat quin in certamine iudicij Deus omnino superior foret. Et si qui erant homines fideles & iusti, quales fuerunt Abraham, Isaac & Iacob, & quique similes illis, attamen tantilla erat illorum iustitia debiti comparatione, quanta est fortitudo regis occurrentis cum decem milibus, ei qui cum viginti milibus aduersum se venit. Ergo quãtò maiori malo generis humani prædictæ inimicitie gerebantur, tantò magis necessaria erat hominibus pax. Sed quam nos legationem misissemus, ea quæ pacis sunt rogaturi, nisi vltro se obtulisset pax nostra Christus filius dei, qui pro eo quod solus erat innocens, solus etiam poterat rationes perorare nostræ pacis: ipse est, inquit Apostolus, pax nostra, qui fecit vtraque

*Pax quæ  
desydera-  
bilis.*

*Concilla-  
tor pacis,  
vni.*

*Ephe. 2.*

vnum:

DOMINICA

vnuni: & medium parietem maceris, id est inimicitias, soluit in carne sua. Et post pauca: Et veniens, inquit, Euangelizauit pacem vobis qui longè fuistis, id est gentibus, & pacem his qui propè, id est Iudeis, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in vno spiritu ad patrem.

¶ Sanè quòd pacem geminauit, hoc datur intelligi, quia pacem nobis reliquit in hoc seculo, pacemque suam dabit in futuro. Pacem nobis reliquit qua superemus inimicòs, pacem dat, vt tãdem sine hoste viuamus. Pacem relinquunt hìc nobis abiturus ad patrem, pacem dat nobis nos additurus ad patrem.

¶ Itaque non idem est, relinquere pacem & dare. Nam ea quam relinquunt, pax nostra est (vndè non ait: Pacem meam relinquo vobis) vt eam ipsi possimus accipere: quam verò ipse dat, in cœlis est: nec possumus hanc accipere, quando in nobis est lucta carnis & spiritus.

¶ Circa secundum, quod est, attendèda pacis à pace distinctio, subiungitur in litera:

*Non quomodo mundus dat, ego do vobis.*

○ *August.* ¶ Hoc est non quomodo homines qui diligunt mundum, qui propterea sibi dant pacem, vt sine molestia mûdo perfruantur: & quando iustis dant pacem, vt non eos persequantur. Sed pax esse non potest vera, vbi non est vera cõcordia, quia disiuncta sunt corda. Christus autem dat pacem, vt aduersa mundi sine perturbatione tolerantur.

*Pax mûdi qualis. Sapient. 2.* ¶ Itaque pax quã mundus dat, paci quã dat Christus cõtraria est. Quid nanque mundus agit in largitione suæ pacis: Venite, inquit, & fruamur bonis quę sunt & vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vno & vnguëris nos impleamus, & nõ prætereant nos flos tēporis. Eiusmodi pacem nolite, inquit Christus, putare quòd venerim mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium.

*Esai. 32.* ¶ Porro de pace quã dat Christus scriptum est: Quam speciosi super montes pedes Euangelizantis pacem, annunciantis bonum, prædicantis salutem, dicentis: Sion, regnauit Deus tuus.

*Pax Christi. Ioan. 12. Esai. 14.* ¶ In hoc quippe pax Christi est quam ipse dat nobis, quòd principe mundi huius foras eiecto, ô Sion, regnauit ipse Deus tuus, regnãmque peccati & mortis destructum est, & cetera.

& cessauit exactor, quieuit tributum, cōtriuuit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium, cædentem populos in indignatione, plaga insanabili, subiicientem in furore gentes, persequentem crudeliter.

¶ Veram ergo dum vado, inquit, pacem relinquo vobis, pacem veram, meam: meam inquam, id est, per me acquisitam, dum redeo, dum à mortuis resurgo, do vobis, dicēdo pax vobis. Accipite spiritum sanctum: quorum remisertis peccata, remittuntur ei.

¶ Circa tertium, quod est, trepidantium discipulorum per Christum confirmatio, sequitur:

*Non turbetur cor vestrum neque formidet, audistis quia ego dixi vobis, vado & venio ad vos.*

¶ Turbari & formidare poterat cor eorum, quod recedebat ab eis, quanuis iterum venturus ad eos, ne forsitan gregem lupus hoc interuallo inuaderet. Ideo enim dixerat, Pacem relinquo vobis, quasi ita dicens: Quid vobis nocent mundi turbationes, quum pacem mecum habeatis? Nec enim talis est pax mea qualis mundi, quæ sæpe in malo fit, & planè stulta est, sed ego vobis talem do pacem, vt & inter vos pacem habeatis, & vnum corpus sitis. Hoc autem fortissimos omnium vos faciet, etiam si multi contra vos insurgent, nihil patiemini, concordia pacēque munia muniti.

¶ Sicut ergo suprà dixi, inquit, non turbetur cor vestrum, creditis in Deum, & in me credite, ita & nunc repetens dico: Non turbetur cor vestrum neque formidet, videlicet, data ratione digna, cur nequaquam cor vestrum turbari debeat aut formidare. Audistis enim, nam ego dixi vobis, vado & venio ad vos. Vado, inquam, parare vobis locum: & si abiero, & preparauero vobis locum, iterum venio, & accipiam vos ad me ipsum, vt vbi sum ego, & vos sitis. Quòd si necessariò caro vestra præ infirmitate dū ego vado turbatur, saltem non turbetur cor vestrum neque formidet à spe sua se esse deceptum, quasi frustra crediderit me esse Christum filium Dei. Et si in ipsa trepidatione disparet exterior pulchritudo confessionis, viuat intrinsecus radix fidelitatis.

¶ Vado,

Rupertus

P

August.

Theophi.  
Remediū  
discipulis  
ne turben-  
tur.

DOMINICA

¶ Vado, inquit, moriendo, resurgendo, & ad cœlos ascen-  
dendo, corporalem vobis presentiam subtrahendo, & ve-  
nio ad vos. Dixit enī superiùs: Si quis diligit me, ego & pa-  
ter ad eum veniemus. Non igitur debebant corde turbari  
& formidare, quandoquidem sic deserebat oculos, vt non  
desereret cor. Vt autem intelligerent secundū id quod ho-  
mo erat cū dixisse, Vado & venio ad vos, subiicit atq; ait:

*Si diligeretis me, gauderetis vtiq;e, quia vado ad pa-  
trem, quia pater maior me est.*

*Rupertus* ¶ Quasi dicat: Diligitis quidē me nunc interim tanquam  
proximū, sed nondum tanquam Deum. Si enim sic dilige-  
retis me, si cognouissetis me, si crederetis quia ego in pa-  
tre & pater in me est, gauderetis vtiq;e, quia ad patrē vado.

*August.* ¶ Quanta enim in hoc diligentibus me gaudēdi causa est!  
*Forma* Magna planē & ineffabilis. Nam quādiu mortalis homo  
*serui &* sum, pater maior me est. Ergo per quod filius nō est æqua-  
*forma dei* lis patri, per hoc erat iturus ad patrem, à quo & venturus  
est iudicare viuos & mortuos. Per illud autem in quo est  
æqualis patri, nunquā recedit à patre, sed cum illo est vbi-  
que totus pari diuinitate quam nullus continet locus. Iose-  
phus ergo fili⁹ dei æqualis patri in forma dei, quia semetipsum  
exinaniuit, nō formam dei amittens, sed formam serui ac-  
cipiens, maior est etiam seipso, quia maior est forma Dei  
quę amissa non est, quā forma serui quę accepta est. Hęc  
igitur est forma serui in qua dei filius minor est, non patre  
solū, sed etiam spiritu sancto. Secundum hanc formam  
serui, puer Christus etiam parentibus suis minor erat quā-  
do paruit maioribus, sicut scriptum est: Descendit cum eis  
Nazareth, & erat subditus illis.

*Luc. 2.* ¶ Agnoscamus igitur geminam Christi substātiā, videlicet  
diuinā, quā equalis est patri, & humanā, quā maior  
est pater. Vtrunque autem simul, non duo, sed vnus Chri-  
stus, ne sit quaternitas, sed trinitas deus. Ideo ergo dixit, Si  
diligeretis me, gauderetis vtiq;e, quia vado ad patrē, quia  
naturæ humanæ gratulandum est, quòd sic assumpta est  
verbo vnigenitō vt immortalis constitueretur in cœlo, quā-  
que ita fieret terra sublimis, vt incorruptibilis puluis sedere-  
ret ad dexteram patris. Quis non hinc gaudeat qui sic dil-

*Hinc gau-  
dendum  
Christum  
diligenti-  
bus.*

git Christum vt & suam naturam iam immortalem gratuletur in Christo, atque idipsum speret se futurum esse per Christum. Hinc de ipso per Psalmistam dicitur: Minuisti *Psal.* eum paulò minus ab angelis. Et mox subiungitur: Gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Et in alio Psalmo: Dixit Dominus domino meo, sede à dextris meis. Ac deinceps: De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.

¶ Hoc propter idipsum quia vado, mox futurum est. Videbitis enim me dominum & Saluatorem vestrum propter passionem mortis gloria & honore coronatum. Quidni ergo gauderetis me transire ab exilio mundi, & aternaliter sessurum ad dexteram patris intrare in gloriam regni mei? quia videlicet hætenus ex quo carnem indui, pater maior me est, & ego secundum mortalitatem eiusdem carnis nõ solum patre, sed etiam immortalibus paulò minor sum angelis. Sequitur:

*Et nunc dixi vobis prius quàm fiat, vt quum factum fuerit, credatis.*

¶ Valet enim ad testimonium præsentium memoria præteritorum. Idcirco nunc dixi vobis prius quàm fiat, dixi inquam, quia vado & iterum venio, vt quum factum fuerit, quum ego abiero, & iterum venero, vos præteritis dictis simul & præsentibus factis cõfirmati, credatis, scilicet, quia ego in patre, & pater in me est, qui hæc antè quàm facerè prædixi, & post quàm prædixi, facere potui.

¶ Sed dicat aliquis: Quid est hoc quod ait, vt quum factum fuerit credatis, quum magis credere homo debeat antè quàm fiat id quod credendum est? Hæc est enim laus fidei, si quod creditur non videretur. Nam & ille cui dictum est, quia vidisti me credidisti, aliud vidit, aliud credidit. Vidit hominem, credidit Deum. Sed si debent credi quæ videntur, sicut dicit vnusquisque oculis suis se credidisse, non tamen ipsa est quæ in nobis ædificatur fides. Sed ex rebus quæ videntur agitur nobis, vt ea credantur quæ non videntur. Illud itaque dicit, quum factum fuerit, quòd eum post mortem visuri erant viuentem, & ascendentem ad patrè.

*Questio.*

*Solutio.*

*August.*

b

Quo

DOMINICA

Quo viso fuerant credituri, quod ipse esset Christus filius Dei, qui hoc potuit (vt iam dictum est) & facere & prædicare antè quàm faceret. Credituri autem hoc erant, non fide noua, sed aucta: aut certè quum mortuus esset defecta, quum resurrexisset, resecta.

¶ Circa quartum principale dicitur:

*Iam nō multa loquar vobiscum. Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.*

¶ Hic ponitur frustrandus aduentus huius mūdi principis. Vbi duo notantur. Vnum est, Irrita diaboli contra innocentem insidia. Alterum, euidens argumentum paternæ dilectionis & obedientiæ, ibi: Sed vt cognoscat munus.

¶ Circa primum dicit: Iam non multa loquar vobiscū. Ideo hoc dicebat, quoniam instabat iam tempus vt comprehenderetur, & ad mortem traderetur. Venit enim, inquit, princeps mundi huius, id est, diabolus. Caue putes quod machinæ huius mundi dæmones imperium habeant, sed prauis & facinorosis hominibus hos insinuat præsidere, qui & iam tunc per orbem terrarum hominibus per idololatriam dominabatur.

*mundi nomine censentur.* ¶ Vltatum est autem in literis sacris opera mala & ea fractitantes mundi nomine appellari, vt quum dominus ad discipulos suos dicit: Vos de mundo non estis, propter quod odit vos mundus. Illis enim duntaxat dæmones imperant, qui vltro se illis subdidere. Talem itaque mundum regunt dæmones, qui deum non cognouit: contra quem serui Dei perpetuas habent inimicitias, & ille aduersum eos. Quia & quod patiuntur homines importunos, illi inuisibiles faciunt. Instigant enim & inflammant eos, & tanquam vasa sua mouent, & velut propriis organis hic operantur.

¶ Dicat itaq; Venit princeps mundi huius, mūdi s. damnati, id est, amatorum huius mundi: mundi, inquam, qui nunc me odit, & mihi aduersatur, diabolus nunc venit, contentione mortis mecum cōgressurus. Hoc videlicet modo venit in malignis, & peruersis Iudæis, qui Christum citra omnem mortis causam tradiderunt in mortem, vel ipso diaboli sub ministro Pilato testante & dicente: Nulla in eo inuenio causam, & ecce nihil dignū morte actum est ei. Venit

*Ioan. 15.*

*Cyrillus.*

*Ioan. 18.*

*nerat*

nerat à principio contra prothoplastū, & de suo plurimū in eo reperiens (nempe perſidiam, ſuperbiam, gulam, inobedientiam) hunc facile ſuperauit, trahebātque in ſuo capitiū triumpho. Nec illum ſolū, ſed & vniuerſum genus humanum, quod ſane peccati originalis aſtrinxerat.

¶ Porro ſi princeps tenebrarum ad Chriſtum moriturū venit, in quo non habebat quicquam, penſemus quā terribiliter, quāque ferociter ad ceteros venit homines, opera ſua diſtictē proditurus, & ſupplicij compensatione repetiturus. Vndē dictum eſt ad eum: Tu inſidiaberis calcaneo illius. Vndē & per Pſalmiſtam dicitur: Ipſi calcaneum meum obſeruabunt. Calcanei nomine, vltimum vitæ hominis rectē intelligimus, quōd eō aſtutiūſ maligni ſpirit⁹ inſidiantes obſeruant, quō ſe vltērius hominem tentandi nullum tempus habere non neſciunt.

¶ Venit, inquit, princeps mundi huius, præpoſitus mortis, peccator antiquus, qui homicida fuit ab initio, & in me nō habet quicquam. Quia neque cum peccato Deus venerat, nec eius carnem de peccati propagine virgo pepererat. Vndē & dicebat: Nihil in eo inuenio quod me delectat. Venit ergo ingruente iam Chriſti paſſionis tēpore: vt ſeruetaretur ſi vel timore mortis, mortem fugeret, ſed fruſtra. Nam ſic triftitiam & timorē in Chriſto reperit, quōd tamē cognouit eum promptē & voluntariē mortem pati.

¶ Circa ſecundum, quod eſt, argumentum euidentis paternæ dilectionis & obedientiæ, ſubditur in litera:

*Sed vt cognoſcat mundus quia diligo patrem, & ſicut mandatum dedit mihi pater, ſic facio.*

¶ Quafi dicat: Non idcirco princeps mundi venit, nō propter hoc venire permittitur, quōd ego rapuerim, vel iuſtē exoluere debeam quod ille eſt exacturus, id eſt peccatum habuerim, cui mortis ſupplicium debeat, ſed vt cognoſcat mundus quia diligo patrem. Nihil enim fait quo magis eam quam ad patrem habet dilectionem euidentius oſtenderet, quā q̄ ipſe qui à peccato proſus erat immunis, & in quo nihil erat morte dignum, ipſam mortem patri obediens ſuſtineret. Vndē mox ſubdit:

¶ Et ſicut mandatum deduſti mihi pater, ſic facio. Mandata

b ij ueras

T  
Homini  
vt diabo-  
l⁹ inſidia-  
tur.

V  
Chriſti  
ad patrē  
pater dile-  
ctio.

## DOMINICA

Cant. 8.  
Hebr. 9.

uerat autem filio pater, vt pro humani generis reparatione ipse moriens deo sacrificiū & propitiatio pro peccatis nostris fieret. Sed & eouſque pater ipse per ſpiritum ſanctum humanum genus dilexit, vt vnigenitum ſuum in quo ſibi bene cōplacuit, in quo (vt dictū eſt) nulla mortis erat cauſa, mortem crucis ſubire mandauerit. Et vt palām foret quia fortis eſt vt mors dilectio, imō morte fortior, ipse filius per ſpiritum ſanctum ſemetipſum obtulit immaculatum Deo. Vndē mox poſt premiſſa ſubiecit: Surgite, eamus hinc. Ecce quomodo dilectio patris eum impellebat ad mortem, vt mandatum ipſius impleret, accedens ſponte ad eum quo tradendus erat locum.

¶ Ac ſi patenter dicat: Idcirco illum admitto mortis ſceneratorem, vt cognoſcat mundus quia ego diligo patrem, & obediens illi per omnia pro omni mundo, ſicut mandauit pater, ſic facio. Igitur q̄ venit ille princeps mundi huius, ſtultē temeritatis & temerarię ſtultitię eſt: quōd autem incurſus eius ſuſtinens morior, voluntarium obediencię pro omni mundo ſacrificium eſt. Sed patris voluntas deducit me dicentem: Pater, non mea voluntas, ſed tua fiat, quia non quod infirma caro appetit, ſed agendum mihi cenſeo quōd exigit conſilium diuinitatis. Veniat itaque qui nunc venit princeps mundi huius, vt quum in me nihil inueniret, victus in certamine per vnum hominem iure foras eiciatur, ſicut ē contrā per vnum hominem quem vicit, principatum mundi huius iure ſibi obtinuiſſe videbatur. Hoſaſto cognoſcet mundus ſuę ſalutis experimēto, quia ego diligo patrem, & mandato ipſius ſubeo mortē, qui per nullam culpam acquiſiui mihi ex Adam mortis hereditatē.

## FERIA SECUNDA PEN.

TECOSTES.

**S**ic Deus dilexit mundum, vt filium ſuum vnigenitum daret. Ioan. 3.

¶ Præſens ſancti Euangelij lectio quatuor comprehendit. Primum eſt, diuinę dilectionis erga homines offenſio. Secundum eſt, pię credentibus ſpei erectio, ibi: Non enim miſit. Tertium eſt, perfidis & impiis timoris incul

incussio, ibi: Qui autem non credit. Quartum est, incussi timoris causa seu ratio, ibi: Hoc est autem iudicium.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, ipsa diuinæ dilectionis manifestatio. Alterū, manifestatæ dilectionis desideranda fructificatio, ibi: Ut omnis qui credit.

¶ Circa primum dicit: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitū daret. Quasi dicat: Sic ei visum est qui ita vos dilexit, vt pro seruis saluandis filium suum dederit. Dicendo igitur: Sic Deus dilexit mundum, multam indicat amoris intensiōem. Multa enim est & infinita distantia. Qui enim immortalis, qui sine principio, qui magnitudo infinita, eos qui sunt ex terra & cinere infinitis plenos peccatis dilexit, & eosque dilexit, vt daret, non quasi debitū redderet: non venderet, quasi aliquid vicissim pro filio recepturus: non accommodaret, quasi postmodum hunc ab illis ablaturus, & repetiturus, sed merè daret. Vndè per Esaiam dicitur: Filius datus est nobis.

*Filius dei  
vt nobis  
datus.*

*Esa. 9.  
Miranda  
Dei dile-  
ctio.*

*Roma. 8.*

¶ Admiranda sanè & amplectenda Dei erga homines dilectio, vt daret, non angelum quemlibet, aut seruum, sed filium. Non alienū, sed suum, sed proprium, dicente Apostolo: Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Filium, inquam, suum, non adoptiuum, sed naturalem & sibi consubstantialem: non vnum ex pluribus, sed vnigenitum. Hunc talem dedit in mortem, vt illi viuant, imò vt mortui reuiuiscant.

¶ Nota quòd sicut suprà dixit filium hominis descendisse de cælo, quanuis non descenderit caro de cælo, sed propter vnā Domini personā & vnā hypostasim, ea quæ Dei sunt attribuit homini, ita & hoc loco ea quæ hominis sunt attribuit verbo Deo. Dedit, inquit, Deus filiū suum in mortem, quanuis impassibilis permanserit Deus, attamē quia vnus & idē fuit per hypostasim Dei filius & homo qui passionem sustinuit, filius in mortem dari dicitur, in quantum & verè passus non in sua natura, sed in sua carne.

*Theophi.  
Quæ de  
sunt, vt  
hominis  
tribun-  
tur, & è  
contra.*

¶ Est autem maxima vtilitas, & mentē excedens humanā, ex huiusmodi datione consequuta, vndè subditur:

*Ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.*

b iij.

¶ Ecce

## DOMINICA

**B** *Theoph.* *Vtilitas* *ex morte* *christi.* **¶** Ecce duo lucra. Vnum quidem, quia non petit: Alterum, quòd vitam habeat, atque vitam aeternam. Vetus enim lex promittebat eos qui hanc seruarent implendo, longitudinem dierum. Euangelium verò non temporariam vitam largitur, sed indissolubilem & aeternam.

*Sapient. 2.* **¶** Vndè Augustinus: Dei filius mortuus est, & ipsa morte liberavit nos à morte. Morte occisus mortem occidit. Scimus autem quia inuidia diaboli mors intrauit in mūdum. Deus enim mortem non fecit, nec latatur in perditione hominum. Ad mortem tamen à diabolo propinatam non venit homo vi adductus: non enim cogendi potentiā diabolus habebat, sed persuadendi versutiam. Consensio tuà ò homo, te perduxit ad mortem. A mortali mortales nati, ex immortalibus mortales facti. Ab Adam omnes homines mortales. Iesus autem filius Dei, verbū Dei, per quod facta sunt omnia, vnicus, æqualis patri, mortalis factus est, *Ioan. 1.* Quia verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ergo mortem suscepit, & mortem suspendit in cruce, & de ipsa morte, mortales liberantur.

*Typus christi* *in cruce* *exaltati.* **¶** Quod in figura factum esse apud antiquos dominus ipse paulò antè commemorauit in eo quod ait: Sicut exaltauit Moyses serpentem in eremo, ita exaltari oportet filiū hominis, vt omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Prosternebatur in eremo populus Israel moribus serpentum, Dictum est à domino ad Moysen, vt faceret serpentem æneum & exaltaret in ligno, admoneretque populum, vt si quis morsus esset à serpente, illū serpentem exaltatum in ligno attenderet. Factum est, moriebantur homines, intuebantur, sanabantur.

**¶** Quid sunt serpentes mordentes? Peccata de mortalitate carnis. Quis est serpens exaltatus? Mors domini in cruce. Quia enim à serpente mors, per serpentis effigiem, figurata est mors. Morsus serpentium lethalis, mors domini vitalis. Ergo vt à peccato sanemur, Christum crucifixum intueamur. Quomodo enim qui intuebantur illum serpentem æneum in deserto non peribant moribus serpentum, sic qui intuentur fide mortē Christi, sanantur à moribus peccatorum. Sed illi sanabantur à morte ad vitam temporalem, hic autem ait: Vt habeant vitam aeternam.

¶ Sed

¶ Sed quaestio suboritur non contemnenda: Quum enim hic appareat tanta dei misericordia, & dilectio tam misericors, ubi est dei iustitia? Forsan enim quum dicim<sup>9</sup>, Vniuersae viae domini misericordia & veritas, superbus angelus audet mouere pennam, & aperire os, & gannire. Falsum est, inquiens. Nam quod sic Deus dilexit mundum ut filium suum vnigenitum daret, misericordia sine veritate misericordia iniusta est.

¶ Cui in suam proteruam & obscenam faciem resistimus dicentes: Nunquid conueniebat ut dei dilectio cuiusquam hominis dilectione minor appareret? Nonne pater fidei nostrae Abraham homo erat ex illa massa quae tota in Adam perierat? Ecce hic obtulit deo filium suum, & non pepercit vnigenito suo propter deum. Nonne ergo salua iustitia & veritate deus homini debitor esse voluit, ut & Deus propter hominem filio suo non parceret, quia propter deum homo filio suo non pepercit? Vbi deus accepta tanta iustitiae causa proclamat: Per memetipsum iuravi, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti vnigenito filio tuo propter me, benedicam tibi & multiplicabo semen tuum, & possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, atque in te benedicentur omnes cognationes terrae.

¶ Quis audeat dicere deo, quare sic iurasti? Quare apud hominem damnati generis iuramento te obligasti, ut ei sementale dares? Nempe & si solius gratiae & misericordiae est quod prius illum vocauit, & hoc semen benedictionis promittens, de Hur Chaldaeorum eduxit, hoc sane iam veritatis quoque & iustitiae est, quod in tanta tentatione fidei & merito cum interpositione iuramenti promisit atque compleuit.

¶ Igitur tam verax quam misericors deus, tam constanti veritate quam irreprehensibili misericordia sic dilexit mundum, ut filium vnigenitum daret, id est, in altitudinem crucis exaltandum traderet, ut omnis qui credit in ipsum, vide licet eiusdem Abrahae fidem eandem firmiter tenens, non pereat, sed habeat vitam aeternam.

¶ Fide namque filium ille obtulit quum tentaretur, & vnigenitum offerebat in quo susceperat repromissiones, dicens domino: Quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans

*Gen. 21.* quia & à mortuis suscitare potens est Deus. Qui igitur cre  
*Rom. 4.* dit in filium dei vnigenitum, quòd de<sup>o</sup> illum dederit sicut  
*Benedicti* promisit, & interemptum suscitauerit, & principem ac Sal  
*ouem A* uatorem exaltauerit, hic eandem cum illo possidet fidem  
*braba cõ-* eandem consequitur benedictionem vt non pereat, sed  
*sequitur.* habeat vitam æternam.

¶ Porò mundum quem dilexit deus humanum genus acci  
 pimus, id est, viuos & mortuos: mortuos scilicet, qui ven  
 turũ in fide expectauerũt: viuos, qui in illũ siue ex Iudæis  
 siue ex gentibus credituri erant. Sic enim ait absque distin  
 ctione Iudæi atque gẽtilis vniuersaliter, vt omnis qui cre  
 dit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Non enim misit Deus filium suum in mundum vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum.*

*D* ¶ Hic confertur piẽ credentibus spei erectio. Vbi Augusti  
*aduentus* nus: Quantum in medico est, saluare venit ægrotum. Sed  
*Christi in* ipse se interimit qui præcepta medici obseruare non vult,  
*miserico-* Venit Saluator in mundum. Quare Saluator dictus est mũ  
*dia.* di, nisi vt saluet mundum, non vt iudicet mundum? Salua  
 ri non vis ab ipso, ex teipso iudicaberis.

¶ Et est sensus: Equidem ad hoc venit filius dei in mũdum  
 vt credentes in eum habeant vitam æternam, non vt per  
 eant peccatores. Nõ enim venit exacturus satis factionem  
 pro illatis contumelias patri, sed magis pro hominibus sa  
 tis facere patri. Sed noli errare. Nam ex hoc Christi verbo  
 (vt dicit Chrysostomus) multi pigrorum in peccatorum  
 magnitudine & negligentia superabundantiam, Dei abu  
 tentes misericordia, dicunt: Non est gehenna, non est sup  
 plicium, omnia nobis deus peccata dimittit. Sed consyde  
 randum quòd duo sunt aduentus Christi, videlicet, qui iam  
*Aduentus* factus est, & qui futurus est. Et prior quidem factus est nõ  
*Christi in* vt iudicet quæ facta sunt à nobis, sed vt dimittat. Secundus  
*iustitia,* autem, non vt dimittat, sed vt iudicet. De priori ait: Non  
 veni vt iudicem mundum. Quia enim clemens est, non fa  
 cit iudicium: sed interim remissionem omniam peccato  
 rum per baptismum primò, & postea per pœnitentiam.  
 Quia si hoc modò nõ fecisset, vniuersi simul perditii esse  
 mus.

mus. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei.

¶ Ceterum quum ait: Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, hoc profectò contra carnalem Iudæorum opinionem loquitur, quibus terrenum regnum & carnale seculum Christo regnante sperabatur affuturum, bellis & cædibus gentium cruentum, ut per occisiones hominum pacificam pararent sibi victoriam, essentque capientes eos qui se ceperant. Quo sensu irridendo expectabant auream gemmatamque Hierusalem in terris, instaurationem templi, hostiarum sanguinem, ocium sabbati, circumcisionis iniuriam, nuptias, partus, educationem liberorum, epularum delitis, & cunctarum gentium feruitutem, rursusque bella & triumphos, & superatorum neces.

¶ Contra hunc (ut iam dictum est) illorum sensum quo talem expectauerant regem Christum, Non, inquit, misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Hoc est, Non misit illum Deus ut iudicet, sed ut iudicetur. Non ut iudicet vel disponat ea quæ in mundo sunt, sed ut iudicetur & agat ea quæ salutis æternæ sunt. Vndè cuidam dicenti sibi: Magister, dic fratri meo ut diuidat mecum hæreditatem. Respondit: O homo quis me constituit iudicem aut diuisorem super vos?

¶ Ceterum in ipsorum potius se venisse iudicium, qui veniente Messia mundum iudicare sperabant gentes suo subiugandas fore dominio, alio loco testatur, dicens: In iudicium veni in hunc mundum, ut non videntes videant, & videntes cæci fiant. Veruntamen nec ista spiritualia sic iudicare tunc venerat, sicut iudicaturus est in maiestate sua, nec secularia vel carnalia vlllo modo iudicare habebat, sed ut saluaretur mundus per ipsum.

¶ Primum enim ad hoc venit ut mundum seruaret, atque hæc intentio eius fuit. Per accidens autem iudicat eos, qui nõ crediderunt, quia iam iudicati sunt. Secundò autem veniet ut omnes iudicet, & faciat vnicuique secundum opera sua. Porro primi aduentus sui clementiam confirmans subdit.

*Qui credit in eum, non iudicatur.*

¶ Qui credit inquit, non qui inuestigat aut dubitat, non iudica-

Rom. 3.  
Rupertus

Iudæorū  
error eliditur.

E  
Christus  
ut non venit iudicare.

Lucæ. 12.  
In quorū  
iudicium  
venit.

Theoph.

Tit. 1.

iudicatur. Sed nunquid si immundam egerit vitam non iudicatur? Maximè quidem. Non enim verè fideles sunt eiusmodi vt Paulus dicit: Fatentur se nosse Deum, factis autem negant. Sed hoc significatur, videlicet quòd propter ipsum credere non iudicatur, dabit autè pœnas graues malorum operum. Propter incredulitatem autem quâ non habet, non punietur.

Rupertus

sententiæ

Christi

sensu.

¶ Sic ergo dominicam hanc intellige sententiam. Qui credit in eum rectè, iustè, fideliter, hic non iudicatur. Nã qui credit & renat<sup>9</sup> est ex aqua & spiritu sancto, iam alius homo est, iam nouus homo est, iam à vetusto patre recessit, & ad nouum accessit, alienatus ab illo est, alterius semen est. Quare ergo iudicaretur? Quare propter Adam moreretur? Quare propter illius peccatum à dei regno exclusus inueniretur? Absit, inquit, non iudicabitur:

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Qui autem non credit, iam iudicatus est, quia nõ credit in nomine vnigeniti filii Dei.*

F ¶ Hic ponitur perfidis & impiis timoris incussio. Qui autem, inquit, non credit, iam iudicatus est. Nondum apparuit iudicium (inquit August.) & iam factum est iudicium. Nouit enim dominus qui sunt eius. Nouit qui permanent ad coronã, & qui permanent ad flammam. Nouit in area sua triticum, nouit paleam, nouit segetem, nouit zizania. Ergo iam iudicatus est qui non credit. Vbi? Quando? In illo suo patre, in illo peccatore antecessore suo. Quando ille peccauit & iudicatus est, quando tunica pellicea indutus & à regno dei eiectus est, tunc & iste iudicatus, & cum illo in cuius lumbis erat à regno Dei expulsus est. Vnde Theophylactus.

Rupert<sup>9</sup>.

Quando iudicatus fuit

qui non credit.

Gene. 3.

¶ Qui non credit iam iudicatus est. Primùm quidem, quoniam & ipsa incredulitas condemnatio est. Esse enim extra lucẽ, per se maximũ supplicium est. Deinde, quanuis non hic gehennæ traditus sit, sed congregauit hic futuri supplicij occasiones, sicut & homicida tametsi nõdum sententia iudicis condemnatus sit, rei tamen natura condemnatus est, sicut & Adã, qua die comedit de ligno mortuus est, & quanuis viueret, sententiã tamen & natura rei mor-

tuus fait. Omnis igitur incredulus condemnatus est, quod hinc migrans mox supplicio tradendus, & nō ad iudicium producendus, iuxta illud.

¶ Non resurgent impij in iudicio. Indigni enim habentur vt rationem dent impij, sicut & diabolus. In iudicium igitur non resurgent, sed in condemnationem. Vnde Gregorius:

¶ In extremo etenim iudicio aliqui nō iudicātur & pereūt de quibus hīc dicitur: Qui non credit, iam iudicatus est. Non enim eorum tunc causa discutitur, qui à conspectu di stricti iudicis iam condemnatione suā infidelitatis abscedunt. Professionem verò fidei retinentes, sed professionis opera non habentes redarguuntur vt pereant.

¶ Qui verò nec fidei sacramenta tenuerūt increpationem iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia præiudicati in infidelitatis suæ tenebris eius quem despexerant inuestigatione argui non merentur. Princeps nanque terrenā rempublicam regens aliter punit ciuem interiūs delinquētem, atque aliter hostem exteriūs rebellantem. In illo iura sua consulit, contra hostem verò bella mouet dignaque eius quid lex habeat non requirit. Neque enim lege necesse eum est perimi, qui lege nunquam potuit teneri.

¶ Quare autem iudicatus est qui non credit, causam assignat, dicens:

*Quia non credit in nomine vnigeniti filii Dei.*

¶ In hoc enim solo nomine est salus. Non enim habet Deus multos filios qui possint saluare, hunc habet vnigenitum per quem saluat. Itaque qui non credit, in illa antiqua primi hominis damnatione permanet (vt iam dictum est.) Ille autem qui credit, iudicatus quidem & ipse tunc est, sed non iudicabitur, id est, in illa damnatione non retinebitur. Qui credit, iudicatus quidem est in massa sed non iudicabitur in propria persona. Qui autem non credit, & tūc iudicatus in massa, & pro futuro iudicatus est in sua persona.

¶ Querit hīc Augustinus & dicit: Vbi ergo paruulos ponimus baptizatos? Quæstionis ratio est, quia non credunt in nomine vnigeniti filij Dei. Et respondet. Vtique inter

*Qui iudicandi, & qui non*

*Simile.*

*Nota.*

*G Rupertus*

*Indicationes in massa. De baptismo par. Baptismus quid par. uulis confert.*

eos

DOMINICA

eos qui crediderunt. Hoc enim eis per virtutem sacramenti baptismalis, & per offerentium responsionem acquiritur ac per hoc qui baptizati non sunt, inter eos qui non crediderunt statuumus.

¶ Circa quartum principale dicitur:

*Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.*

**H** Hic assignatur iusti timoris causa seu ratio. Vbi tria notantur. Primum est, iniquorum hominum peruersa dilectio. Secundum est, peruersa dilectionis origo seu ratio, ibi: Erant enim eorum mala opera. Tertiū est, oppositi ex opposito necessaria illatio, ibi: Qui autem facit veritatem.

*Dānatio-  
nis ratio.*

¶ Circa primum dicitur: Hoc est autem iudicium, hoc est iuste damnationis reprobatorum ratio, quia lux venit in mundum. Scipsum dominus appellat lucem. Erat enim lux vera, vt ipse perhibere dignatus est, dicens: Ego sum lux mundi. Et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Tenebras appellat peccata. Nunquid ergo ipsi lucem quaerunt, vel laborauerunt vt inuenirent? Imò ipsa lux venit ad eos, & neque ita ad eam cucurrerunt, quin potius dilexerunt tenebras magis quam lucem. Ergo de reliquo omni eos priuat excusatione. Venit enim Saluator eripere à tenebris, & ad lucem ducere. Quis ergo eius, qui non vult ad lucem accedere miserebitur?

*1<sup>o</sup> an. 19.  
Chryf.*

*Rupertus*

*Quae lu-  
minaria  
deus ho-  
mini ac-  
cendit.*

¶ Nam (vt ait Theo.) si non venisset lux, potuissent homines prætendere ignorasse se quid bonū. Verum, quia venit Deus verbum, deditque verbum suum vt illuminaret, non susceperunt autem illi, omni posthac carent excusatione. Venit iam lux in mundum, prosequuta est homines etiam à principio mox vt de regno dei proiecti sunt. Plurima illis accendit luminaria, vbi post parentum denudationem nati sunt, vt nudationem suam & ipsi cognoscentes & penitentiam agentes, vestitum vel ornatum suum, (id est innocentiam) recuperarent. Plurima sanè huiusmodi illis accendit luminaria & ante legem & sub lege, nempe, iustos viros, quorum factis, dictis, vel scriptis lucentibus seipfos viderent & agnoscerent, tandemque venit ipsa substantia lucis, paratum illis ostendens & facilem introitum regni

regni. Sed dilexerunt magis tenebras quàm lucem.

¶ Circa secundum, quod est, peruersæ dilectionis origo curatio, subditur:

*Erant enim eorum mala opera.*

¶ Ne quis dicat incredibile esse homines prætulisse tenebras luci causam assignat quor hoc passi sunt, dicens: Erant enim eorum mala opera. I

¶ Quia enim Christianismus nõ solùm recta dogmata, sed & honestam vitam exigit, ipsi autem voluerunt sub luto peccati inuolui, ideo nolunt improbi ad lucem Christiani-  
 smi venire, & se eius subiicere legibus. Sed quæ erant eorum opera? Fornicationes, adulteria, homicidia, veneficia, comestiones, ebrietates, furta, periuria, falsa testimonia, & his similia. Quibus omnibus lux ista inimica est, quæ committi prohibet quibus convenire non potest. Idcirco dum ostendit illis aditum regni Dei, dum præcepit illis agere pœnitentiam & generationem cœlestem ingredi, in qua non liceat scortari vel inebriari, polluere vel pollui, concupiscere & rapere vel furari, refugiunt ab ista luce, seque in tenebras suas recondunt sicut Adam pater ipsorum, & foliis ineptæ & prauæ defensionis opera pudenda contegunt, blasphemantes insuper ipsam lucem, suâque defendentes tenebras, vocâtes tenebras lucem, & lucem tenebras.

*Theoph.*

*Christia-  
nismû qui  
oderunt.*

*Isa. 5.*

¶ Et quidem si in iudicium lux ipsa (id est, Dei filius) venisset, haberet hoc quod lucem oderunt nec ad eam venerunt aliquam rationem. Qui enim malorû sibi conscius est, iudicê fugere consuevit, parenti verò qui deliquerunt, occurrunt. Decens igitur erat eos qui multorum sibiipsis erant cõscij peccatorum, maximè Christo ad ignoscendû venienti occurrere, quod & in multis factum est. Etenim publicani & peccatores venientes recumbebant cum Iesu.

*Peccatoris  
vt excusa  
tio tolli-  
tur.*

*Marc. 2*

¶ Quia verò plerique adeò molles sunt ad subeundos qui pro virtute sunt labores, vt vsque ad vltimum velint inherere malitiæ, in horum suggillationem subdit:

*Omnis enim qui malè agit odit lucem, & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius.*

¶ Hoc dictum est de iis qui eligunt in malitia permanere, K

*re,*

DOMINICA

re, ipsi enim lucem odiunt quæ detegit peccatum.

*Quare lucem odiunt*  
*10. cõfess.*

¶ Sanè (vt dicit August.) quia falli nolunt, & fallere volunt, amant lucem quum seipsam indicat, & oderunt eam quum eos ipsa indicat. Inde retribuetur eis vt eos nolentes manifestet, & eis ipsa non sit manifesta. Amant ergo veritatẽ lucentem, oderunt eam redarguentem.

*Roma. 3.*  
*Quibus lux exosa*

¶ Attende quòd non ait, omnis qui malè agit, odit lucem, omnes enim peccauerunt & egent gloria Dei, sed omnis qui malè agit, instanter, studiose, perseueranter, omnis vtique non qui per ignorantia, vel per infirmitatem peccat, sed qui diligit, qui diligenter defendit iniquitatem, odit istam lucem & non venit ad eam, vt non arguantur opera eius. Tales erant quorum ipse lucra dispersit eiiciedo vendentes & ementes de templo. Quasi ipse dicat:

*Rupertus*

¶ Idcirco lucem istam non recipiunt, idcirco me non audiunt, quia nisi de cupidis & auaris atque rapacibus, vel adulteris, munifici, largi, cõtinentes, & operosi fiãt, & omnino renascãtur vt alij sint, dico illis q̃ regnũ Dei nõ cõsequentur. Isti tales quia me verã lucem oderunt vidẽtes me eiicere dæmonia, & sciẽtes q̃ illa in digito Dei eiicia, quẽ Magi quoq; coram Pharaone ex operibus cognoscere potuerunt, mentiuntur & dicunt: In Beelzebub principe dæmoniorum eiicit dæmonia, & sic q̃ ad me venire nolunt: quòd lucem præsentem fugiunt, videri volunt ex iudicio rationis facere, non ex odij vel inuidiæ præsumptione.

*Luc. 11.*

¶ Circa tertium, quod est, oppositi ex opposito necessaria illatio, subditur in litera:

*Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, vt manifestentur opera eius quia in Deo sunt facta.*

*August.*  
*Roma. 7.*  
*Is venit ad lucẽ.*

¶ Qui facit, inquit, veritatem, id est, qui cum Deo sentit & indicat aduersus suam quã odit iniquitatem, qui condelectatur legi Dei secundum interiorem hominem, & videns aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suę, & captiuum se ducentem in lege peccati, confitetur, clamat & ingemiscit, dicens: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Qui taliter cum Deo tribunal ascendit, & sibi ipsi displicens seipsum iudicat, & alius esse cupit, hęc talis venit ad lucem, quid sit bonum

bonum sibi indicantem, & regni Dei aditum ostēdentem  
 vt manifestentur opera eius piæ confessionis & veræ pœ-  
 nitentię vocibus, quia in Deo sunt facta. In Deo utique, nō  
 contra Deum, non quo modo illorum opera qui sciēter &  
 per industriam peccant & peccata sua defendunt. Ipsi nan-  
 que vel per ignorantiam vel per infirmitatē peccauerunt,  
 & peccata sua cognoscentes doluerunt, fleuerunt, cōfessi  
 sunt, & salutis consilium receperunt.

¶ Initium enim bonorū operum, confessio est operum ma-  
 lorum. Facis veritatem & venis ad lucem. Non te palpes,  
 non tibi blandiaris, nō dicas: Iustus sum, quum sis iniquus  
 & incipis facere veritatem, quia non tibi displiceret pec-  
 catum tuum, nisi Deus tibi luceret, & eius veritas tibi ostē-  
 deret. Sed qui admonitus diligit peccata sua, odit admonē-  
 tem lucem, & fugit eam vt non arguantur opera eius mala  
 quæ diligit, hic osor est lucis. Qui autem facit veritatem  
 non sibi ignoscit, vt Deus ignoscat. Venit ad lucem cui gra-  
 tias agit, quōd illi quid in se odisset ostēderit, Et dicit deor:  
 Auerte faciem tuam à peccatis meis: quoniam iniquitatē  
 meam ego agnosco, & peccatum meum cōtra me est sem-  
 per. Sit ante te, quod nō vis esse ante Deum. Si autem post  
 te feceris peccatum tuum, retorquetur illud tibi Deus an-  
 te oculos tuos quando iam pœnitentię fructus nullus erit.  
 Hæc post Augustinum.

¶ Porro præmissam hanc Domini sententiam Chrystosto- *M*  
 mus aliter purat intelligendam. Ait enim: Non autem de *Gentibus*  
 his qui ab initio facti sunt Christiani hanc esse sententiā *causa in-*  
 accipiendā, sed tantum de his qui ex Gentibus vel Iudæis *credulita-*  
 ad rectam transponendi erant fidem. Ostendit enim quo- *tis.*  
 niam nullus utique elegit in errore viuens ad fidem veni- *theophi.*  
 re, nisi prius inscribat sibi ipsi vitam rectam.

¶ Qui enim facit veritatem, & contendit & aspirat ad vitā  
 quæ Deo placeat, is ad Christianismum veluti ad lucē ac-  
 cedit quo magis in bono proficiat, & appareant eius ope-  
 ra secundum Deum facta. Qui talis est, cum fide recta &  
 vitam quoque honestam instituit, lucetque omnibus ho-  
 minibus, & in illo glorificatur Deus. Et ita gentibus incre-  
 dulitatis causa facta est immunditia vitæ.

¶ Sed fortè dixerit quis: Quid igitur? non sunt & Chri-  
 stiani

*Gentilem  
bonum es  
se nullū.*

stiani improbi & Gentiles honestę vitę fateor & ipse quidem improbos Christianos, at bonos Gentiles inueniri non asseuerauerim. Et natura quidem boni & māsueti reperientur quidam, sed non virtute. Nam exercitatione & meditatione boni nullus inuenietur. Et quanuis boni quidam habiti sunt, omnia tamen ad vanam gloriā fecerunt. Qui autem bonus est propter gloriā & non propter bonum ipsum, si quando tempus inuenierit malis indulgebit concupiscentiis. Nam si apud nos & interminatio gehennę, & omne aliud studium, & vitę innumerabiliū sanctorum vix conseruant homines in virtute, quo pacto nugę Gentilium illos in bono continebunt? Magna quoque res fuerit, si non & pessimos reddiderint.

*Noctem  
petrosi.*

¶ Caterū quum ait: Qui autem facit veritatem venit ad lucem, competenti similitudine vsus est. Nam sicut adulteri & scortatores amant noctem, diēque fugiunt, sic omnes impij præsens seculum diligunt, & futuram oderunt, ac mendacio protecti à veritate se abscondunt. E contra sicut operosi ac pudici noctem fastidiunt, diēque tardum æmulo lumine pręueniunt, sic omnes qui ex Deo sunt peccata sua oderunt, iustitiāmque esuriunt & sitiunt, præsensque seculum fastidientes, consciām vbiq; futuri regni Dei veritatem requirunt.

¶ Competenti igitur (vt dictum est) similitudine per comparationē lucis ac tenebrarū vsus est cunctos collaudans, qui quo modo Nicodemus in tempore noctis lucem querebat veritatis, ita vitę præsens obscuritatem sacrę scripturę illustratione solantur, attendentes illi tanquam læcernę lucenti in caliginoso loco donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus eorum. Illos autē improbās qui vt se de ignorantia excusent, nolunt intelligere vt bene agant, & vt non inquietentur neque dimidiētur voluptates eorum cōminationibus futuri iudicij, & prę timore & expectatione quę superuenient vniuerso orbi.